
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 53  del 08-06-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI TRANSAZIONE - ASD KART
CALASCIBETTA

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Presente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Assente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto, del mese di giugno, alle ore 19:45,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore fino al 31 Marzo

2020, all' Arch. Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe

Interlicchia Responsabile del II Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31 maggio 2020 ;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 14 del 1° aprile 2020 è stato conferito ad interim alla

dipendente Matilde Lanza  l'incarico nell'area delle posizioni organizzative per dirigere il Settore

Affari Generali;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 19 de 31/05/2020 è stato conferito l'incarico  di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Sig. Walter Campagna;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Carmelo Auzzino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI TRANSAZIONE - ASD KART
CALASCIBETTA.

Premesso che:

Con delibera di Giunta Comunale n. 115 del 18/10/2018 si è proceduto all’organizzazione del I° Trofeo

Crono Gara Città di Valguarnera – atto di indirizzo per la realizzazione dell’evento nel 2019;

Non è stata quantificata la spesa e non è stato dato seguito alla richiesta di prenotazione delle somme

necessarie;

L’evento è stato regolarmente realizzato in occasione delle manifestazioni estive del 2019 con esborso

successivamente concordato pari a € 3.500,00;

Richiamate:

la nota prot. n. 0001824 dell’11/02/2020 con la quale la ASD KART CALASCIBETTA ha richiesto il

pagamento della somma di € 3.500,00 per la realizzazione dell’evento;

la nota prot. n. 0003849 del 30/03/2020 a firma dell’Avv. Lucia Cigno, con la quale ha diffidato e messo in

mora l’ente, in nome e per conto della ASD KART CALASCIBETTA, assegnando un termine per il

pagamento di quanto dovuto;

la nota prot. n. 0007190 del 29.05.2020, a firma dell’avvocato Lucia Cigno, con la quale è stata formulata

specifica proposta transattiva chiedendo al comune di Valguarnera di corrispondere la somma

omnicomprensiva di € 3.300,00 a saldo e stralcio di ogni pretesa, operando una decurtazione sul totale

originariamente dovuto (€ 3.500,00);

la nota prot. n. 7377 del 04-06-2020con la quale il Responsabile del Settore Economico – Finanziario,

tenuto conto degli stanziamenti in bilancio e delle risorse a disposizione dell’ente, ha espresso parere

favorevole alla proposta di transazione con un risparmio di € 200,00 rispetto alla pretesa originaria e

scongiurando dunque gli effetti pregiudizievoli per l’ente, derivanti dal recupero coattivo del credito.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Evidenziato altresì:

che la prestazione è stata resa all’ente da diverso tempo e stante la necessità di evitare il recupero coattivo

dell’intero credito oltre a spese legali, di procedura, interessi di mora e risarcimento danni, evitando dunque

di cagionare un danno all’ente;

Che il pagamento della corrispondente somma, concordata tra le parti, avverrà in unica soluzione entro e

non oltre il 12/06/2020;

Che l’inosservanza del termine di pagamento suindicato, con un ritardo superiore a 10 (dieci) giorni,

determinerà la risoluzione dell’accordo e la conseguente attivazione delle procedure di legge per il recupero

forzoso dell’intero credito residuo;

Che a fronte dell’avvenuto accordo, le parti si impegnano a non intraprendere azioni esecutive per il

recupero forzoso del credito sopra indicato salvo buon fine del pagamento sopra descritto e nel rispetto dei

termini sopra fissato, rinunciando ad ogni ulteriore pretesa, ivi comprese le spese legali.

PROPONE

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Approvare la proposta di transazione concordata tra il Comune di Valguarnera e ASD KART1.

CALASCIBETTA per il pagamento della complessiva somma di €3.300,00 per le motivazioni meglio

illustrate nelle premesse, che qui si intendono richiamate e integralmente trascritte, a tacitazione di ogni

pretesa creditoria, ragione e/o azione;

Approvare, in particolare, i termini di pagamento della predetta somma nella seguente tempistica: entro il2.

12/06/2020;

Approvare lo schema di transazione riportato in allegato a far parte integrante e sostanziale della presente3.

deliberazione;

Dare atto che la somma di € 3.300,00 destinata al pagamento trova allocazione nel bilancio di previsione in4.

corso di formazione: cap. 566 - Missione 01- Progr. 02 - Tit. 1 – Macroaggr. 10/05/04/001.

Autorizzare il Responsabile del Settore Economico - Finanziario a sottoscrivere l’atto di transazione,5.

Demandando l'adozione di tutti gli atti gestionali consequenziali, finalizzati alla esecuzione del presente

provvedimento.

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.6.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

ATTO DI TRANSAZIONE

L’anno 2020, il giorno _____ del mese di giugno presso i locali del municipio del Comune di Valguarnera

Caropepe, Piazza della Repubblica n. 13, tra:

il Comune di Valguarnera Caropepe, C.F/P.I. 00046840864, in persona del Sindaco pro-tempore Dott.ssa-

Francesca Draià e per esso _________________________ n.q. di Responsabile del Settore

_______________________ (C.F. _____________________;

ASD KART CALASCIBETTA______________ il ______________ e residente in _____________ via-

______________  C.F. ______________________,

nella qualità di rappresentante della ASD KART CALASCIBETTA;

Premesso che:

Con delibera di Giunta Comunale n. 115 del 18/10/2018 si è proceduto all’organizzazione del I° Trofeo

Crono Gara Città di Valguarnera – atto di indirizzo per la realizzazione dell’evento nel 2019;

Non è stata quantificata la spesa e non è stato dato seguito alla richiesta di prenotazione delle somme

necessarie;

L’evento è stato regolarmente realizzato in occasione delle manifestazioni estive del 2019 con esborso

successivamente concordato pari a € 3.500,00;

Richiamate:

la nota prot. n. 0001824 dell’11/02/2020 con la quale la ASD KART CALASCIBETTA ha richiesto il

pagamento della somma di € 3.500,00 per la realizzazione dell’evento;

la nota prot. n. 0003849 del 30/03/2020 a firma dell’Avv. Lucia Cigno, con la quale ha diffidato e messo in

mora l’ente, in nome e per conto della ASD KART CALASCIBETTA, assegnando un termine per il

pagamento di quanto dovuto;

la nota prot. n. 0007190 del 29.05.2020, a firma dell’avvocato Lucia Cigno, con la quale è stata formulata

specifica proposta transattiva chiedendo al comune di Valguarnera di corrispondere la somma

omnicomprensiva di € 3.300,00 a saldo e stralcio di ogni pretesa, operando una decurtazione sul totale

originariamente dovuto (€ 3.500,00);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

la nota prot. n. 7377 del 04-06-2020con la quale il Responsabile del Settore Economico – Finanziario,

tenuto conto degli stanziamenti in bilancio e delle risorse a disposizione dell’ente, ha espresso parere

favorevole alla proposta di transazione con un risparmio di € 200,00 rispetto alla pretesa originaria e

scongiurando dunque gli effetti pregiudizievoli per l’ente, derivanti dal recupero coattivo del credito.

Evidenziato altresì:

che la prestazione è stata resa all’ente da diverso tempo e stante la necessità di evitare il recupero coattivo

dell’intero credito oltre a spese legali, di procedura, interessi di mora e risarcimento danni, evitando dunque

di cagionare un danno all’ente;

Che il pagamento della corrispondente somma, concordata tra le parti, avverrà in unica soluzione entro e

non oltre il 12/06/2020;

Che l’inosservanza del termine di pagamento suindicato, con un ritardo superiore a 10 (dieci) giorni,

determinerà la risoluzione dell’accordo e la conseguente attivazione delle procedure di legge per il recupero

forzoso dell’intero credito residuo;

Che a fronte dell’avvenuto accordo, le parti si impegnano a non intraprendere azioni esecutive per il

recupero forzoso del credito sopra indicato salvo buon fine del pagamento sopra descritto e nel rispetto del

termini sopra fissato, rinunciando ad ogni ulteriore pretesa, ivi comprese le spese legali.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “APPROVAZIONE PROPOSTA DI TRANSAZIONE - ASD KART
CALASCIBETTA”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 08-06-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “APPROVAZIONE PROPOSTA DI TRANSAZIONE - ASD KART
CALASCIBETTA”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 08-06-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 53 del 08-06-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   09-06-2020     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08-06-2020

Pag. 10


